ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 29 апреля 2025 года № 339-п

О введении режима функционирования «Повышенная готовность»

для органов управления и сил постоянной готовности Омского городского

звена территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Омской области

В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации,

обусловленной вероятностью возникновения опасного метеорологического

явления: очень сильный ветер порывами 25 м/с и более на территории

города Омска, и в целях проведения мероприятий, направленных

на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных

ситуаций, а также на сохранение жизни, здоровья людей, снижение размеров

ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения,

на основании Федерального закона «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Российской

Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», постановления

Администрации города Омска от 16 июня 2009 года № 425-п

«Об утверждении Положения об Омском городском звене территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Омской области», протокола № 5 внепланового

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города

Омска от 29 апреля 2025 года, руководствуясь Федеральным законом

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Ввести с 18 часов 29 апреля 2025 года для органов управления и сил

постоянной готовности Омского городского звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Омской области (далее – Омское городское звено)

режим функционирования «Повышенная готовность».

2. Границами зоны возможной чрезвычайной ситуации считать границы

города Омска.

2

3. Привлечь для предотвращения угрозы возникновения чрезвычайной

ситуации силы и средства постоянной готовности Омского городского звена

и установить местный уровень реагирования.

4. Определить следующие основные мероприятия, проводимые

органами управления и силами Омского городского звена в пределах

их компетенции:

1) усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести

к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

2) введение при необходимости круглосуточного дежурства

руководителей и должностных лиц органов управления и сил Омского

городского звена на стационарных пунктах управления;

3) проведение непрерывного сбора, обработки и передача органам

управления и силам Омского городского звена данных о прогнозируемых

чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных

ситуациях;

4) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения

и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь

в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

5) уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и иных документов;

6) приведение при необходимости сил и средств Омского городского

звена в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование

оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы

действий;

7) восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

8) проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;

9) проведение мероприятий по предотвращению техногенных пожаров,

в том числе усиление контроля за проведением сварочных работ и состоянием

линий связи и электропередач;

10) усиление контроля за состоянием рекламных конструкций,

расположенных на улицах, а также внешних поверхностях зданий

и сооружений;

11) проведение с населением разъяснительной работы по соблюдению

мер пожарной безопасности;

12) организация и поддержание непрерывного взаимодействия

управления единой дежурно-диспетчерской службы города Омска

департамента общественной безопасности Администрации города Омска,

организаций, расположенных на территории города Омска, и муниципальных

загородных оздоровительных лагерей;

13) организация незамедлительного предоставления в Центр управления

в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

3

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Омской области

информации о возникновении очагов ландшафтных (природных) пожаров

на территории города Омска;

14) организация в случае неисправности или отсутствия наружного

противопожарного водоснабжения мероприятий по подвозу воды в объеме,

необходимом для тушения пожаров;

15) предусмотреть силы и средства для участия в локализации

и ликвидации ландшафтных (природных) пожаров на землях, находящихся

в муниципальной собственности, и землях, расположенных на территории

города Омска, государственная собственность на которые не разграничена.

5. Рекомендовать организациям и предприятиям, расположенным

на территории города Омска, рассмотреть возможность принятия мер

по поддержанию в состоянии готовности техники в подразделениях

добровольной пожарной охраны предприятий и организаций, в том числе

по восстановлению неисправной техники, или выделения иной

специализированной (приспособленной) техники для локализации, тушения

пожаров.

6. Определить исполняющего обязанности директора департамента

общественной безопасности Администрации города Омска А.Э. Аллеса

должностным лицом, ответственным за осуществление мероприятий

по предупреждению чрезвычайной ситуации.

7. Департаменту финансов Администрации города Омска предусмотреть

возможность выделения денежных средств на мероприятия

по предупреждению чрезвычайной ситуации в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в бюджете города Омска на указанные цели.

8. Департаменту информационной политики Администрации

города Омска официально опубликовать настоящее постановление

и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест